



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月10日

上場会社名 株式会社シャルレ

（コード番号：9885 大証第2部）

（URL <http://www.charle.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 三屋 裕子

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 谷口 博樹 （TEL：(078)792-8565）

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 法人税等の計算につきましては、一部簡便な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無  
連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	17,355	1.4	241	-	307	-	572	-
16年3月期第1四半期	17,113	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16年3月期	66,304	69.2	1,889	31.1	2,098	26.0	744	-

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	28	63	28	03
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
（参考）16年3月期	37	23	—	—

（注1）売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

（注2）前期より四半期業績を開示しておりますが、前年同四半期は売上高のみの開示であるため、前年同四半期売上高の対前年同期増減率と、売上高以外の前年同四半期実績および対前年同期増減率につきましては記載しておりません。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の日本経済は、電機や自動車等の製造業の好業績に支えられ、景気は緩やかな回復を続けました。しかしながら小売業では百貨店やスーパーの売上が前年割を続けたように、個人消費の本格的な回復までには至りませんでした。

このような状況のもと、当社企業グループは生活者の視点に立ち、積極的な事業活動を展開いたしました。その結果、当第1四半期における売上高は173億55百万円（前年同期比1.4%増）、営業利益は2億41百万円、経常利益は3億7百万円となりました。なお、平成16年6月29日開催の定時株主総会における当社取締役会長（創業者）退任に伴う退職慰労金贈呈の決議により、特別損失を7億91百万円計上したため、四半期純損失5億72百万円となりました。

レディースインナー等卸売事業におきましては、「シャルレの商品、販売方法、サービスを生活者のニーズに合致」させるため、中期経営計画「シャルレ・チャレンジ！30+1」を推進しております。

その一環としまして、4月からは「メイト（生活者会員）の維持・拡大」を目的とした、新メイトカードへの切り替えを開始いたしました。メイトを再登録し、メイトの情報を整備することで、より深いコミュニケーションを図り、安定した組織作りと売上の向上を目指しております。

しかしながら、売上高につきましては、ボリュームゾーン商品の販売不振とナイティ・Tシャツ・水着等の落ち込みにより、レディースインナー等卸売事業の売上高は、9億9,640百万円（前年同期比2.1%減）となりました。

ギフト卸売事業につきましては、地域密着型の販売・サービス体制を一層強化し、付加価値提供型の受注獲得に注力した結果、売上高は6億9,600百万円（前年同期比10.0%増）となりました。また、その他の事業の売上高は3億9,400百万円（同30.8%減）となりました。

## （2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	45,818	26,841	58.6	1,342.89
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	45,967	28,081	61.1	1,404.90

（注）前期より四半期業績を開示しておりますが、前年同四半期は売上高のみの開示であるため、前年同期間実績につきましては記載しておりません。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	122	293	691	10,140
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考) 16年3月期	102	7	1,138	11,001

（注）前年同四半期は、連結キャッシュ・フロー計算書を作成していないため、記載しておりません。

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

#### 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて1億4,800百万円減少して45,818百万円となりました。

株主資本においては、利益剰余金の1億7,100百万円減少等により、12億3,900百万円減少し、26,841百万円となりました。この結果、株主資本比率は58.6%となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ8億6,100百万円減少し、10,140百万円となりました。

#### 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益が5億4,000百万円の損失となったことに加え、仕入債務の減少額2億4,900百万円、旅行積立金の増加額4億4,300百万円により、営業活動によるキャッシュ・フローは減少傾向にありましたが、未払金の増加額8億4,100百万円、前受金の増加額4億2,600百万円により、当第1四半期末の営業活動によるキャッシュ・フローは、1億2,200百万円の収入となりました。

#### 投資活動によるキャッシュ・フロー

定期性預金払戻による収入12億3,600百万円、有価証券の売却・償還による収入6億円および有価証券取得による支出20億1,000百万円により、当第1四半期末における投資活動によるキャッシュ・フローは、2億9,300百万円の支出となりました。

#### 財務活動によるキャッシュ・フロー

前期の利益処分による配当金の支払5億1,200百万円、長期借入金返済による支出1億7,600百万円により、当第1四半期末における財務活動によるキャッシュ・フローは、6億9,100百万円の支出となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	35,900	760	260	13 01
通期	68,800	970	310	15 51

（参考）平成17年3月期の単体業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	20,200	710	240	12 01
通期	37,800	850	300	15 01

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社企業グループ（当社および連結子会社）で作成したものであります。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[ 連結業績予想に関する定性的情報等 ]

今後の日本経済は、景気回復基調が続くと予想されますが、景況感の改善には天井感もうかがえる予断を許さない状況下にあります。

レディースインナー等卸売事業につきましては、第2四半期以降はほぼ当初の予想通りに推移するものと思われませんが、当第1四半期の販売不振が響くため、売上高378億円（前連結会計年度比0.9%減）、営業利益3億50百万円（同76.2%減）、経常利益8億50百万円（同47.7%減）、当期純損失3億円（前連結会計年度は7億19百万円の純利益）を見込んでおります。

また、ギフト卸売事業の売上高につきましては、289億30百万円（前連結会計年度比8.6%増）、その他の事業の売上高は20億70百万円（同35.6%増）を見込んでおり、おおむね当初の業績予想通りに推移する見込みであります。

この結果、連結決算の見通しとしましては、レディースインナー等卸売事業の修正により、売上高688億円（前連結会計年度比3.8%増）、営業利益5億20百万円（同72.5%減）、経常利益9億70百万円（同53.8%減）、当期純損失3億10百万円（前連結会計年度は7億44百万円の純利益）の見込みであります。

## 1 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)			%		%	
流動資産		27,419	59.8	27,114	59.0	304
現金及び預金		6,435		5,356		1,079
受取手形及び売掛金		4,793		4,951		158
有価証券		6,412		7,692		1,279
たな卸資産		7,305		7,354		49
繰延税金資産		1,346		1,183		162
その他の貸倒引当金		1,220		642		578
		94		66		28
固定資産		18,399	40.2	18,852	41.0	453
有形固定資産		5,429	11.9	5,514	12.0	84
無形固定資産		1,534	3.3	1,566	3.4	31
投資その他の資産		11,434	25.0	11,771	25.6	336
資産合計		45,818	100.0	45,967	100.0	148
(負債の部)						
流動負債		14,890	32.5	13,710	29.8	1,179
支払手形及び買掛金		7,906		8,156		249
短期借入金		426		526		99
賞与引当金		262		329		67
その他の		6,294		4,698		1,596
固定負債		3,623	7.9	3,746	8.2	123
長期借入金		1,736		1,813		77
退職給付引当金		1,279		1,255		24
その他の		606		677		70
負債合計		18,513	40.4	17,457	38.0	1,056
(少数株主持分)						
少数株主持分		463	1.0	428	0.9	34
(資本の部)						
資本金		3,600	7.9	3,600	7.8	-
資本剰余金		4,897	10.7	4,897	10.7	-
利益剰余金		19,067	41.6	20,239	44.0	1,171
その他有価証券評価差額金		15	0.0	83	0.2	67
自己株式		739	1.6	739	1.6	0
資本合計		26,841	58.6	28,081	61.1	1,239
負債、少数株主持分及び資本合計		45,818	100.0	45,967	100.0	148

(注) 増減は当第1四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

## 2 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	17,355	100.0	66,304	100.0
売 上 原 価	11,750	67.7	45,664	68.9
売 上 総 利 益	5,605	32.3	20,639	31.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,364	30.9	18,750	28.3
営 業 利 益	241	1.4	1,889	2.8
営 業 外 収 益	80	0.5	330	0.5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	59		138	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1		-	
そ の 他	19		192	
営 業 外 費 用	13	0.1	121	0.2
支 払 利 息	13		68	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	-		9	
有 価 証 券 売 却 損	-		25	
そ の 他	0		18	
経 常 利 益	307	1.8	2,098	3.1
特 別 利 益	-	-	573	0.9
固 定 資 産 売 却 益	-		3	
持 分 変 動 利 益	-		10	
流 通 在 庫 買 取 損 失	-		559	
引 当 金 戻 入 益	-			
特 別 損 失	811	4.7	558	0.8
役 員 退 職 慰 労 金	791		-	
特 別 退 職 金	-		466	
固 定 資 産 除 売 却 損	20		92	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ま た は 純 損 失 ( )	504	2.9	2,113	3.2
法 人 税 等	30	0.2	1,175	1.8
少 数 株 主 利 益	37	0.2	194	0.3
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 又 は 純 損 失 ( )	572	3.3	744	1.1

## 3 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期 別	〔 当 第 1 四 半 期 〕 〔 自 平 成 16 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 16 年 6 月 30 日 〕	〔 前 連 結 会 計 年 度 〕 〔 自 平 成 15 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 16 年 3 月 31 日 〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)			
純利益又は純損失( )		504	2,113
減価償却費		63	274
無形固定資産・長期前払費用償却費		101	402
連結調整勘定償却額		28	124
受取利息及び配当金		59	138
支払利息		13	68
持分法による投資損益(利益: )		1	9
持分変動利益		-	10
有価証券売却損		-	25
固定資産売却損		20	74
固定資産売却益		-	3
役員退職慰労金		791	-
特別退職金		-	466
たな卸資産増減額(増加: )		49	761
旅行積立金の増減額(増加: )		443	-
仕入債務の増減額(減少: )		249	557
未払金の増減額(減少: )		841	591
前受金の増減額(減少: )		426	142
未払消費税等の増減額(減少: )		50	68
前払年金費用の増減額(増加: )		37	152
流通在庫買取損失引当金の減少額		-	3,053
売上割戻引当金の増減額(減少: )		18	38
退職給付引当金の増減額(減少: )		24	134
その他の		298	110
小計		834	1,146
利息及び配当金の受取額		64	149
利息の支払額		13	68
役員退職慰労金の支払額		791	-
特別退職金の支払額		-	466
法人税等の支払額		28	657
営業活動によるキャッシュ・フロー		122	102
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期性預金の払戻による収入		1,236	23
有価証券の売却・償還による収入		600	4,071
有価証券の取得による支出		2,001	3,384
有形固定資産の売却による収入		8	239
有形固定資産の取得による支出		25	457
無形固定資産の取得による支出		63	490
出資金の分配による収入		-	57
その他の		48	67
投資活動によるキャッシュ・フロー		293	7
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少: )		-	164
長期借入れによる収入		-	168
長期借入金返済による支出		176	533
配当金の支払額		512	602
その他の		2	5
財務活動によるキャッシュ・フロー		691	1,138
現金及び現金同等物の増減額(減少: )		861	1,042
現金及び現金同等物の期首残高		11,001	12,044
現金及び現金同等物の期末残高		10,140	11,001

#### 4 セグメント情報

##### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	9,964	6,996	394	17,355	-	17,355
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	84	68	153	(153)	-
計	9,964	7,081	463	17,509	(153)	17,355
営業費用	9,893	6,847	506	17,246	(132)	17,114
営業利益又は営業損失	71	234	42	262	(21)	241

前第1四半期(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	10,182	6,361	569	17,113	-	17,113
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	250	72	323	(323)	-
計	10,182	6,612	642	17,437	(323)	17,113

前連結会計年度(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	レディース インナー等 卸売事業	ギフト 卸売事業	その他 の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する 売上高	38,128	26,648	1,527	66,304	-	66,304
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	396	69	466	(466)	-
計	38,128	27,045	1,596	66,770	(466)	66,304
営業費用	36,658	26,482	1,729	64,870	(455)	64,415
営業利益又は営業損失	1,469	563	132	1,899	(10)	1,889

(注) 1. 事業区分の方法は、商品の種類、販売形態、販売経路および重要性を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な商品・サービス

レディースインナー等卸売事業：レディースインナーを主体とする衣料品・化粧品等  
 ギフト卸売事業：贈答品・慶弔見舞品・その他のギフト商品全般  
 その他の事業：ポイントサービス・マーケティング支援等

3. 前年同四半期は、セグメント別営業費用・営業利益を作成していないため、記載しておりません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社はありません。

(3) 海外売上高

当第1四半期において、海外売上高は連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

## 5 販売の状況

(単位：百万円)

区分	期別	当第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
レディースインナー等卸売事業			%		%		%
ファンデーション		2,486	14.3	2,329	13.6	9,604	14.5
レッグニット		796	4.6	939	5.5	4,123	6.2
肌着・ショーツ		2,907	16.7	2,564	15.0	10,381	15.7
ランジェリー		235	1.4	160	0.9	639	1.0
ナイティ・Tシャツ・水着		1,998	11.5	2,372	13.9	7,254	10.9
チャイルド		101	0.6	114	0.7	350	0.5
タオル		348	2.0	596	3.5	1,432	2.2
ギフト		50	0.3	63	0.4	577	0.9
化粧品		794	4.6	794	4.6	2,734	4.1
その他		245	1.4	245	1.4	1,030	1.5
小計		9,964	57.4	10,182	59.5	38,128	57.5
ギフト卸売事業		6,996	40.3	6,361	37.2	26,648	40.2
その他の事業		394	2.3	569	3.3	1,527	2.3
合計		17,355	100.0	17,113	100.0	66,304	100.0